<sup>9</sup> Cic. *inv.* 1.27: *Narratio est rerum gestarum aut ut gestarum expositio. Narrationum genera tria sunt: unum genus est, in quo ipsa causa et omnis ratio controversiae continetur; alterum, in quo digressio aliqua extra causam aut criminationis aut similitudinis aut delectationis non alienae ab eo negotio, quo de agitur, aut amplificationis causa interponitur. Tertium genus est remotum a civilibus causis, quod delectationis causa non inutili cum exercitatione dicitur et scribitur.*

Inoltre, affinché la narrazione risulti chiara (*aperta*), si dovrà avere cura, tra l'altro, di non dire nulla in modo confuso o contorto e di non omettere alcunché di quanto sia pertinente al fatto:

Cic. *inv.* 1.29: [...] *Hic erit considerandum, ne quid perturbate, ne quid contorte dicatur, [...], ne quid, quod ad rem pertineat, praetereatur; [...]*

Anche il requisito della verosimiglianza (*probabilitas*) potrà dirsi integrato, *inter alia*, solo a patto di avere cura di pretermettere totalmente la narrazione, quando essa nuoccia o non giovi in alcun modo e di badare – altresì – che il racconto non si svolga nel luogo e nel modo non richiesti dal processo:

Cic. *inv.* 1.30: *Illud autem praeterea considerare oportebit, ne, aut cum obsit narratio aut cum nihil prosit, tamen interponatur; aut non loco aut non, quemadmodum causa postulet, narretur. [...]*

Dopo aver dato conto dei casi nei quali la stessa esposizione del fatto diviene negativa<sup>10</sup> e di quelli nei quali non ha un effetto positivo<sup>11</sup>, Cicerone rinvia alla trattazione della *dispositio* le questioni in merito al luogo ove essa deve essere sviluppata all'interno dell'orazione<sup>12</sup> e si avvia a concludere questo discorso illustrando i casi nei quali la *narratio* viene fatta in modo non consono a quanto esiga la causa:

Cic. *inv.* 1.30: [...] *Non quemadmodum causa postulat, narratur, cum aut id, quod adversario prodest, dilucide et ornate exponitur*

---

<sup>10</sup> Cic. *inv.* 1.30: [...] *Obest tum, cum ipsius rei gestae expositio magnam excipit offensionem, quam argumentando et causam agendo leniri oportebit. Quod cum accidet, membratim oportebit partes rei gestae dipergere in causam et ad unam quamque confestim rationem accommodare, ut vulneri praesto medicamentum sit et odium statim defensio mitiget. [...]*

<sup>11</sup> Cic. *inv.* 1.30: [...] *Nihil prodest narratio tum, cum ab adversariis re exposita nostra nihil interest iterum aut alio modo narrare; aut ab iis, qui audiunt, ita tenetur negotium, ut nostra nihil intersit eos alio pacto docere. Quod cum accidet, omnino narratione supersedendum est. [...]*